南通市教育工会
南通市教育科学研究院
通市陶行知研究会
通 教 工〔2018〕13号
通教科研〔2018〕75号
通 陶 研〔2018〕04号

关于举办南通市第九届“行知杯”中青年
教师教学技能比赛的通知

各县（市、区）教育工会、教师发展（研修）中心、陶研分会：
为践行陶行知“活的教育”思想，不断提高我市中青年教师专业素养，促进中青年教师专业成长，推进城乡教育均衡发展，展示“城乡教师168手牵手工程”成果。经研究，决定于2018年5月 19—20日在江苏省南通师范学校第二附属小学举行南通市第九届“行知杯”中青年教师教学技能比赛。现将有关事项通知如下：
一、主办单位
 南通市教育工会、南通市教育科学研究院、南通市陶行知研究会
二、承办单位
江苏省南通师范学校第二附属小学
三、参赛对象
城乡及边远地区小学（含城乡教师“168手牵手工程”结对学校）和江苏省陶研会实验学校45周岁（1973年5月20日以后出生）以下的小学英语、小学体育、学前教育教师。

比赛项目及办法
小学英语：

（一）通用技能

1．粉笔字（ 10分）。在同一时段进行比赛，时间6分钟。所有选手书写规定内容（英文）相同，字体不限。

2．英语即兴演讲(15分)。选手抽签决定演讲顺序和演讲主题。准备3分钟，演讲3分钟。

3．教学设计（15分）与课件制作（10分）。指定教材外一篇小学英语教学课题，选手利用提供的软件和素材，在没有网络的环境中用电脑独立完成教学设计和课件制作。时间为180分钟。

4．课堂教学（20分）。采用观摩、评课方式。选手先观看一节课的教学内容和录像，然后在1小时内完成评课。

（二）专业技能（30分）

采取闭卷、笔试方式，测试时间为90分钟。测试内容注重英语教学理论、英语知识和英语语言运用能力。题型有选择题和非选择题。

小学体育：

（一）通用技能

1．教学设计（10分）与课件制作（10分）。以2011版义务教育《体育与健康课程标准》水平1～3的课程内容，确定教学设计与课件制作的命题，选手根据给定的教学内容和有关资料完成包括教学指导思想、教材分析、学情分析、教学流程、学时计划（教案）等内容的学时教学设计一份并以本设计为依据制作课件，课件现场独立制作。要凸显PPT呈现的优越性和特色。时间120分钟。

2．粉笔字（5分）与普通话（5分）。选手用粉笔字书写本课课题，并根据所写学时教案依托所做课件介绍本学时主要指导思想、教学内容、教学方法等。时间5分钟。

3．课堂教学（30分）。现场进行模拟上课，内容为现场所备课时教案内容，时间15分钟。

4．评课（10分）。参赛教师集中观看体育教学视频，在规定时间内完成评课材料。

（二）专业技能

1.规定项目（20分）：参赛选手集体展示小学生广播操《七彩阳光》或《希望风帆》、武术健身操《旭日东升》或《雏鹰展翅》（5分）、队列队形（5分），个人运动技能项目展示（10分），运动技能命题内容从省编《小学体育教师备课用书》及历届省小学基本功大赛运动技能内容中选定。

2.自选项目（10分）：参赛教师自编不少于两类运动项目的技能组合（如田径类、体操类、球类、民族民间类等）；时间为3～5分钟，不足3分钟扣分。

学前教育：

1.续编故事（ 10分）。根据提供的故事情节续编故事结尾，准备8分钟，讲述时间在3－5分钟以内。

2.绘画（20分）。根据提供的儿歌在60分钟内完成一幅作品（4开铅画纸）。

3.即兴弹唱（10分）。在规定曲目中现场抽签，经10分钟准备后现场弹唱，先弹旋律一遍，再自弹自唱。要求旋律准确，歌唱流畅、弹唱和谐，具有一定的音乐表现力与感染力。

4.教育活动设计与组织（40分）。选手进入封闭无网络的电脑房，在给定的题目中进行选择，独立完成教育教学活动设计，时间为60分钟。结束时，须提交设计文稿和电子稿（自带空白∪盘）。根据自己设计的教学活动上微型课，时间10分钟。

5．游戏观察记录（20分）：提供幼儿游戏活动现场（录像）三分钟，要求在一小时内撰写游戏观察记录一份。

五、名额分配
启东市、海门市、如东县、如皋市、海安县、通州区、每学科2名，崇川区、港闸区、开发区、滨海园区和承办单位每学科1名。
各县（市、区）选派的参赛选手中必须确保要有1名省陶研会实验学校的教师，1名乡镇学校或边远地区学校（含城乡教师“168手牵手工程”结对徒弟）的教师。近5年内已报名参加此项比赛的选手不得报名参赛。
六、奖励办法
按学科分设一等奖、二等奖、三等奖若干名。获奖证书由主办单位联合颁发。
本届比赛列入南通市职工职业技能大赛，对于获得各学科第一名的选手，按程序申报“南通市五一劳动奖章”；对于获得前二至四名的选手，由南通市总工会授予“南通市五一创新能手”称号。
七、参赛选手
1.参赛选手应在校、县（市、区）层层选拔的基础上产生。
2.由各县（市、区）陶研分会牵头，会同教育工会、教师发展中心（研修中心）等部门做好选手的选拔推荐工作。未经本县（市、区）统一选拔推荐的选手，不得报名参赛。
八、报名时间
各县（市、区）陶研分会于2018年5月8日前将参赛选手报名表报市陶研会秘书处（见附件），逾期不得补报。
九、活动经费
本次比赛不收参赛费。领队、参赛选手的食宿、交通等费用回原单位报销。
十、时间地点
报到时间：2018年 5月 18日下午2:00时。
报到地点：江苏省南通师范学校第二附属小学
十一、其他事项
1．各学科在比赛时，每一个选手抽签确定参赛编号。比赛过程中，选手只呈现参赛编号，不得填写真实姓名、学校等信息。
2．比赛期间，未比赛的选手须在候赛区域等待。完成比赛后均不得返回候赛区域。
3．参赛选手参加各项比赛时，除规定允许携带的资料、教具外，其余一律不许携带进场。
4.市教育工会、市教科院和市陶研会将派员到各县（市、区）巡视选拔赛情况。
    5．其他未尽事宜，另行通知。
南通市“行知杯”教学技能比赛活动每年举办一次，南通市教育工会、南通市教育科学研究院、南通市陶行知研究会已把此项活动作为一个品牌打造，鼓励更多的中青年教师尤其是农村教师在新课改精神和陶行知“活的教育”思想引领下促进专业发展，实现教育理想。
希望各地、各单位要切实加强领导，通力协作，积极做好宣传发动工作，精心组织，认真做好选拔推荐工作，确保活动的圆满成功，为促进城乡教育均衡发展作出新的贡献。
 附件：南通市第九届“行知杯”中青年教师教学技能比赛报名表（请点击“南通陶研”网www.nttyw.com下载附件）。
南  通 市 教 育 工会

 南通市教育科学研究院

南 通 市陶行知研究会
                               2018年3月26日

	抄送：省教科工会、省教科院、省陶研会、南通市总工会、南通市教育局。

	南通市陶行知研究会             2018年3月26日印发

附件：南通市第九届“行知杯”中青年教师教学技能比赛报名表
           县（市、区）  领队姓名         职务

联系电话           手机
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	任教学科
	任教学校
	学校类别
	手 机

	县城
学校
	乡镇（结对）或边远学校
	省陶会实验学校

说明：1．各县（市、区）限报一名领队，带队参赛。2．所有参赛选手必须于规定时间报到、参加抽签，统一安排住宿。3．请将此表于5月8日前报送，通过电子邮箱发送至市陶研会邮箱wenhuaabc@163.com，联系人：蒋菁，电话：85105169，手机：18912294468。